
UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 1 di 7  DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-06-18 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 

C O P I A  
                                                                
 

                     DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 n. 57 del 12-06-18 

 
OGGETTO 

 
RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2017 - APPROVAZIONE 

 
 

L'anno  duemiladiciotto  il giorno  dodici del  mese di giugno alle  ore 14:30, nella sede della 
Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata  nelle forme di rito, si è riunita la Giunta Esecutiva. 
 

 
PRESIEDE il Presidente sig. Omoboni Paolo. 

 
Dei componenti la Giunta Esecutiva:  

 
   Omoboni Paolo Presidente P 
Ignesti Federico Assessore P 
Mongatti Giampiero Assessore A 
Passiatore Stefano Assessore P 
Scarpelli Claudio Assessore P 
Triberti Tommaso Assessore P 
Menghetti Cristian Assessore P 
Izzo Roberto Assessore P 
   
ne risultano PRESENTI n.   7 e ASSENTI n.   1.  
 

 PARTECIPA  il Dott. Cosmi Emanuele in qualità di Segretario, incaricato della redazione del 
verbale. 
 
 

LA GIUNTA 
 
ESAMINATA la proposta n. 59 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott. Emanuele 
Cosmi, avente ad oggetto “Relazione sulla performance anno 2017 – Approvazione” ed allegata 
al presente provvedimento divenirne parte integrante e sostanziale (ALL. A);  
 
DATO ATTO che gli allegati alla proposta (allegati n. 1A e 1B - consuntivo PEG anno 2017, e 
allegati 2A e 2B consuntivo PDO anno 2017), data la loro voluminosità sono mantenuti agli atti 
presso l’Ufficio Risorse Umane;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso 
Dirigente proponente, anche Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, Dott. Emanuele 
Cosmi, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. L.gs. n. 267/2000;  
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,  
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la proposta n. 59 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott. Emanuele 



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 2 di 7  DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-06-18 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

Cosmi, avente l'oggetto summenzionato ed allegata alla presente deliberazione a formarne parte 
integrante e sostanziale (ALL.A); 
 
INDI LA GIUNTA, stante l'urgenza,  
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione, nelle forme consentite 
dalla legge,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 3 di 7  DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-06-18 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
RICHIAMATI i decreti del  Presidente dell’Unione n. 4 del 24/04/2018 e n. 5 del 24/04/2018 
con i quali lo  scrivente è stato incaricato, fino al  31/08/2018, rispettivamente della Segreteria 
Generale dell'Ente e della direzione del Servizio Affari Generali dell'Ente; 
 
VISTO il D.lgs 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTO il D.Lgs. 150/2009 e s.m.i. recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare: 
- l’art. 4, il quale disciplina il ciclo di gestione della performance; 
- l’art. 10 comma 1 lett. b) il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche redigono ogni 
anno, entro il 30 giugno, la “Relazione sulla performance” che è approvata dall’organo di 
indirizzo politico amministrativo e validata dall’Organismo di Valutazione, che evidenzia, a 
consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti 
rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali 
scostamenti, e il bilancio di genere realizzato; 
 
RICHIAMATO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Ente (R.O.U.S.) 
approvato con deliberazione della Giunta n. 40/2014, con particolare riferimento: 

− all'art. 15  recante “Fasi del ciclo di gestione della performance” ; 
− all'art. 18 recante “Misurazione e valutazione della performance; 

 
RICHIAMATO  il Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione approvato con 
deliberazione di Giunta n. 82 del 14/10/2014 secondo il quale il Nucleo: 

� definisce la pesatura degli obiettivi individuati secondo le linee strategiche 
dell’amministrazione, nonché gli indicatori per la misurazione della relativa 
realizzazione; 

� valuta i risultati conseguiti dagli uffici in relazione alle finalità ed agli obiettivi 
del Piano della performance e formula la proposta di attribuzione dei premi di risultato 
ai titolari di posizione organizzativa e ai dirigenti 

� valida la Relazione sulla Performance; 
 
RICHIAMATO il Sistema di misurazione e valutazione della performance individuale (SVP) 
del personale dipendente, approvato  con deliberazione della Giunta n. 68 del 10/10/2012; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 75 del 25/07/2017 con la quale sono state 
approvate le schede sintetiche ed analitiche degli obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G) anno 2017 assegnato ai dirigenti, nonché la deliberazione di Giunta n. 113 del 
14/11/2017, la quale ha apportato talune modifiche alle schede di P.E.G. precedentemente 
approvate; 
 
VISTE: 
-   la determinazione n. 169/AAGG/2017 dell'11/08/2017 con la quale il Servizio Affari 
Generali ha approvato,  per l'anno 2017,   le schede analitiche del  Piano dettagliato degli 
Obiettivi (P.D.O.) assegnato  agli uffici; 
- la determinazione n. 228/EATF/2017 dell'11/08/2017 con la quale il Servizio Economia 
Ambiente Territorio e Forestazione ha approvato, per l'anno 2017, le schede analitiche del Piano 
dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) assegnato agli uffici; 



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 4 di 7  DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-06-18 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 
VISTI i consuntivi degli obiettivi di P.E.G. e di P.D.O. prodotti dai dirigenti, rispettivamente 
allegati n. 1A e 1B e allegati n. 2A e 2B  al presente atto, nei quali sono attestati i livelli di 
raggiungimento degli stessi; 
 
RITENUTO di dover approvare la Relazione annuale sulla Performance di cui all’art. 10 del D. 
Lgs. 150/2009 succitato, costituita dai monitoraggi, al 31/12/2017, degli obiettivi di P.E.G. e 
P.D.O. allegati n. 1/A, 1/B, 2/A   e n. 2/B,  al presente atto; 
 
VISTI gli articoli 196 e seguenti del D. Lgs. 267/2000, in materia di controllo di gestione; 
 
DATO ATTO che la suddetta Relazione alla Performance, costituita dai consuntivi al 
31/12/2017  degli obiettivi di P.E.G. e di P.D.O., costituisce altresì il Referto del controllo di 
gestione di cui all’art.198 del T.U.E.L. (decreto legislativo n. 267/2000);  
 
RAVVISATA la propria competenza nel proporre il presente atto in qualità di Dirigente il 
Servizio Affari Generali cui afferisce l'attività di “Programmazione gestionale (PEG) e del 
controllo di gestione” nonché  Segretario dell'Ente incaricato con decreti del Presidente n. 4 del 
24/04/2018 e n. 5 del 24/04/2018; 
 
VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi e 
per gli effetti dell'art.49 primo comma del  D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

PROPONE  
 
1) DI APPROVARE la Relazione sulla performance dell’anno 2017, di cui all’art. 10 del D. 
Lgs. 150/2009 succitato, costituita dai monitoraggi, al 31/12/2017, degli obiettivi di P.E.G. e 
P.D.O., rappresentati, rispettivamente, negli allegati n. 1A (consuntivo PEG Servizio Affari 
Generali) e 1B (consuntivo PEG Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione) 
nonché negli allegati n. 2A (consuntivo PDO Affari Generali) e n. 2B (consuntivo PDO Servizio 
Economia Ambiente Territorio e Forestazione) al presente atto, dando atto che, stante la 
voluminosità del materiale, i monitoraggi sono conservati in formato cartaceo agli atti 
dell’Ufficio Risorse Umane; 
 
2) DI DISPORRE che la Relazione sulla performance 2017 sia sottoposta alla successiva 
validazione da parte del Nucleo di Valutazione come previsto dal vigente R.O.U.S. e dal vigente 
Regolamento sul funzionamento del Nucleo; 
 
3) DI DARE MANDATO all’Ufficio Risorse Umane di provvedere, dopo la validazione da 
parte del Nucleo, alla pubblicazione della Relazione sulla performance sul sito internet 
dell’Unione; 
 
4) DI DARE ATTO che la Relazione alla Performance costituisce altresì il Referto del controllo 
di gestione dell’Unione di cui all’art. 198 del T.U.E.L.; 
 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
       Il Dirigente del Servizio 
       Dott. Emanuele Cosmi 



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 5 di 7  DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-06-18 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 
 

 



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 6 di 7  DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-06-18 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  

N. 57 DEL 12-06-18 
 
 
PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA 
 

RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2017 - APPROVAZIONE 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO              
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ex art. 
49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267. 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 11-06-18 Il Responsabile 
 F.to Cosmi Emanuele 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO        
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione ex 
art.  49, comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n. 267. 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 12-06-18 Il Responsabile 
 F.to Cosmi Emanuele 
 



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 7 di 7  DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-06-18 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

 
Il Presidente Il Segretario 

F.to Omoboni Paolo              F.to Cosmi Emanuele 
 
 
 
 

 
========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia  della   presente   deliberazione  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  di  questo  ente  N.  Registro  

880          per quindici (15) giorni consecutivi dal 15-06-18                    al 30-06-18                         ai 

sensi dell'art. 124, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.00  n. 267. 

Borgo San Lorenzo, 01-07-2018 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Masotti Annalisa 
 
========================================================================== 

ESECUTIVITA'  

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  

   il 26-06-18                     , per  la  decorrenza  del termine  di giorni  DIECI   dalla  sua pubblicazione  

 all’albo pretorio (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18.08.00 n. 267); 

   

 
Borgo San Lorenzo,  27-06-2018 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  F.to Masotti Annalisa 
=========================================================================== 

 


